

TELE Greenland A/S

Halvårsrapport

1. halvår - 2014

Prisnedsættelser,
udbygning af infrastruktur
og implementering af nye
IT-systemer påvirker
omsætning og resultat

Hoved- og nøgletal

TELE Greenland Koncernen, finansielle hoved- og nøgletal		1H 2014	1H 2013	Ændring i %	2K 2014	2K 2013	Ændring i %
Resultatopgørelse mio. kr. (medmindre andet er anført)							
Nettoomsætning		394,9	409,5	(3,6)	191,4	204,6	(6,4)
EBITDA		139,4	141,4	(1,4)	62,6	61,9	1,2
Resultat af primær drift (EBIT)		53,5	61,3	(12,8)	19,7	21,7	(9,1)
Finansielle poster, netto		(11,0)	(12,1)	9,2	(5,5)	(6,7)	17,3
Periodens resultat før skat		42,5	49,2	(13,7)	14,2	15,0	(5,4)
Frit cash flow							
Pengestrømme fra driftsaktivitet (FCF)		136,6	124,7	9,5	-	-	-
Pengestrømme fra investeringsaktivitet		(50,8)	(37,8)	(34,6)	-	-	-
Pengestrømme fra finansieringsaktivitet		(36,7)	(75,4)	51,3	-	-	-
Nøgletal							
Bruttomargin	%	88,8	87,5	-	88,6	87,5	-
EBITDA-margin	%	35,3	34,5	-	32,7	30,2	-
EBIT-margin	%	13,5	15,0	-	10,3	10,6	-
Egenkapitalforrentning (ROE) *)	%	6,4	7,2	-	-	-	-
ROIC *)	%	4,1	4,3	-	-	-	-
Finansiell gearing	%	24,6	39,9	-	24,6	39,9	-
Rentebærende gæld, netto		235,1	357,0	(34,2)	235,1	357,0	(34,2)
Rentebærende gæld, netto/EBITDA *)	x	0,8	1,2	-	-	-	-
Soliditetsgrad	%	55,2	52,0	-	55,2	52,0	-
Gennemsnitlig antal medarbejdere	antal	481	472	1,9	482	472	2,1
EBITDA *)/Gns. antal medarbejdere	t.kr.	593	623	(4,9)	591	623	(5,1)
Driftskapital							
Tilgodehavender fra salg		66,4	76,5	(13,2)	66,4	76,5	(13,2)
Omsætningsaktiver		295,8	247,6	19,5	295,8	247,6	19,5
Kortfristede forpligtelser		218,0	184,0	(18,5)	218,0	184,0	(18,5)
Net working capital		77,8	63,6	22,4	77,8	63,6	22,4
Produktionsdata							
Pakker	Stk.	61.200	58.600	4,4	30.000	29.700	1,0
Breve	kg	106.800	113.700	(6,1)	47.600	52.400	(9,2)
Mobilt bredbånd	Antal	2.530	2.430	4,1	2.530	2.430	4,1
Bredbånd via fastnet (ADSL)	Antal	11.319	11.025	2,7	11.319	11.025	2,7
Telefonlinjer	Antal	14.767	17.743	(16,8)	14.767	17.743	(16,8)
Mobil abonnementer (GSM og Tusass)	Antal	59.931	58.410	2,6	59.931	58.410	2,6

*) Løbende 12 mdr.

HALVÅRSRAPPORT 2014

Ledelsepåtegning

Vi har dags dato aflagt halvårsrapporten pr. 30. juni 2014 for TELE Greenland A/S.

Selskabets revisor har ikke foretaget revision eller review af halvårsrapporten.

Halvårsrapporten er aflagt i overensstemmelse med årsregnskabsloven. Vi anser den valgte regnskabspraksis for hensigtsmæssig, således at halvårsrapporten giver et retvisende billede af koncernens aktiver og passiver, finansielle stilling, resultat samt pengestrømme.

Nuuk, den 2. september 2014

Direktion

Michael Binzer
Administrerende direktør

Bestyrelse

Agner N. Mark
Formand

Paneeraq Olsen
Næstformand

Emil Kleemann

Edda Lyberth

Svend Aage Olsen

Søren Voigt

Økonomi

Resultatet før skat for 1. halvår 2014 udgør 42,5 mio. kr. mod 49,2 mio. kr. i samme periode i 2013. Prisnedsættelser er en væsentlig årsag til nedgangen i resultatet.

Den 30. juni 2014 udgør egenkapitalen 956,8 mio. kr. mod 895,7 mio. kr. den 30. juni 2013, og soliditetsgraden er 55,2 % mod 52,0 % pr. 30. juni 2013.

Udvikling i forretningen

Væsentlige prisnedsættelser og faldende omsætning på fastnettelefoni har medført, at nettoomsætningen er faldet med i alt 14,6 mio. kr. i forhold til 1. halvår 2013.

I slutningen af 2013 blev der indført lavere priser på kundernes brug af mobiltelefoni i udlandet, og 1. maj blev priserne på mobiltelefoni reduceret samtidigt med introduktion af nye mobilpakker med fast pris på sms, tale og data. Dette har betydet et fald i omsætningen på mobiltelefoni med 14,3 mio. kr. i forhold til 1. halvår 2013. Heraf har de nye priser for roaming, der nu er nede på prisniveauet i EU, alene betydet et fald i omsætningen på 9,6 mio. kr. Endelig har mere end dobbelt så mange kunder som forventet købt de nye mobilpakker.

Antallet af kunder med fastnettelefoner er faldet med 17 % siden sidste år, og omsætningen er reduceret med 5,3 mio. kr. i forhold til samme periode i 2013.

Omsætningen på internet via fastnet (ADSL) er steget med 5,2 mio. kr. i forhold til 1. halvår 2013. En vækst i antallet af kunder og en større omsætning pr. kunde har givet denne omsætningsstigning. Med virkning fra 1. juni 2014 er der i privatmarkedet introduceret nye internetpakker med større mængder data og lavere priser. Priserne på internetprodukter til erhvervskunderne blev også nedsat markant den 1. juni 2014. Effekten af disse prissænkninger vil først slå igennem i 2. halvår af 2014.

I logistikvirksomheden er pakkemængden målt i antal steget med godt 4 % i 1. halvår 2014 i forhold til 1. halvår i 2013, og brevmængderne målt i kg. er faldet med 6 %.

Driftsudgifterne er faldet med 7,2 mio. kr. i forhold til 1. halvår 2013, men da omkostninger til reparation af søkablet i 2013 var hensat med 14,0 mio. kr., er der tale om en stigning i udgifterne på 6,8 mio. kr. Dette svarer til en stigning på 2 %. I begyndelsen af 2014 blev der gennemført en omorganisering af selskabet, og ekstra omkostninger knyttet til fratrukket personale er udgiftsført med 1,9 mio. kr.

Sassarta

Ud fra selskabets strategi 'Sassarta 2014 – 2018' er der i 1. halvår gennemført en større organisationsændring i selskabet. Fokus er rettet mod kunderne med nye produkter, lavere priser og store investeringer i nye, kundeorienterede IT-systemer for at effektivisere virksomheden og samtidig give bedre kundeservice.

I første halvår har Sisimiut og Qaqortoq fået 4G. Desuden opgraderes den tekniske infrastruktur i byerne, så hastigheden og kvaliteten på internettet får et væsentligt løft. Den første del af denne opgradering af netværket er sket i Nuuk, hvor kunderne vil mærke en forbedring i 3. kvartal af 2014.

En vigtig del af Sassarta er organisationsudvikling. Samtlige medarbejdere har deltaget i et internt udviklingsforløb inden for kundeservice. Programmet gennemføres af egne ambassadører på tværs af forretningsdivisionerne.

Drift

Torsdag den 5. juni var der et radiokædenedbrud, der gjorde at Sisimiut og Kangerlussuaq var uden mobiltelefoni, fastnettelefoni og internet i 48 timer, hvor dårligt vejr i området forhindrede adgang til radiokædestationen i næsten 2 døgn. Nedbruddet havde yderligere den effekt, at KNI's betalingskortterminaler i hele Grønland var ude af drift. Udstyret på radiokædestationen Qaqqatoqqaq syd for Sisimiut blev udskiftet, men desværre oplevede Sisimiut og Kangerlussuaq et nyt radiokædenedbrud lørdag den 26. juli. Denne gang varede nedbruddet seks timer. Efterfølgende har TELE's specialister i samarbejde med leverandøren konstateret, at der var tale om en fejl i styringsprogrammet i radiokædeudstyret, som i særlige tilfælde kunne forårsage nedbrud på radiokædestationen. Denne fejl er nu udbedret. Samtidig er der iværksat tiltag, som reducerer risikoen for gentagelse, samt reducerer konsekvensen af nedbrud for de allermest kritiske tjenester.

Kapitalberedskab

Koncernens likvide beholdninger og kreditfaciliteter sammenholdt med forventningen til likviditetsudviklingen i resten af 2014 betyder, at koncernens kapitalberedskab er tilstrækkeligt.

Resultatudvikling

Der forventes et resultat på 65 – 75 mio. kr. i 2014.

Begivenheder efter regnskabsperiodens afslutning

Der er fra balancedagen og frem til i dag ikke indtrådt forhold, som væsentligt forrykker vurderingen af koncernens økonomiske stilling.

Resultatopgørelse

TELE Greenland

t.kr.

Koncern	1H 2014	1H 2013	Ændring i %	2K 2014	2K 2013	Ændring i %
Nettoomsætning	394.905	409.538	(3,6)	191.441	204.620	(6,4)
Anlægsproduktion	3.524	4.373	(19,4)	2.025	2.346	(13,7)
Andre driftsindtægter	5.886	5.422	8,6	3.059	2.865	6,8
Omkostninger til vareforbrug og fremmede tjenesteydelser	(53.682)	(60.975)	12,0	(27.003)	(30.731)	12,1
Andre eksterne omkostninger	(95.948)	(107.928)	11,1	(47.925)	(62.605)	23,4
Lønninger og andre personale omkostninger	(114.573)	(108.315)	(5,8)	(58.630)	(54.201)	(8,2)
Afskrivninger	(85.884)	(80.049)	(7,3)	(42.875)	(40.172)	(6,7)
Andre driftsomkostninger	(754)	(750)	(0,5)	(375)	(426)	12,0
Resultat af primær drift (EBIT)	53.474	61.316	(12,8)	19.717	21.696	(9,1)
Finansielle poster, netto	(10.957)	(12.068)	9,2	(5.547)	(6.710)	17,3
Resultat før skat	42.517	49.248	(13,7)	14.170	14.986	(5,4)
Skat af periodens resultat	(13.706)	(15.810)	13,3	(4.580)	(4.841)	5,4
Periodens resultat	28.811	33.438	(13,8)	9.590	10.145	(5,5)

Balance

TELE Greenland		t.kr.		
Koncern	30.06.2014	30.06.2013	31.12.2013	
Anlægsaktiver				
Immaterielle anlægsaktiver	26.685	0	32.312	
Immaterielle anlægsaktiver under udførelse	37.822	0	18.774	
Bygninger	335.862	351.908	339.897	
Teleanlæg	961.937	1.008.471	1.026.900	
Andre anlæg, driftsmateriel og inventar	16.682	33.562	21.803	
Materielle anlægsaktiver under udførelse	49.830	70.405	24.207	
Kapitalandele i associeret virksomhed	6.706	6.276	6.404	
Andre tilgodehavender	2.307	3.083	3.059	
Anlægsaktiver i alt	1.437.831	1.473.705	1.473.356	
Omsætningsaktiver				
Varebeholdninger	10.532	6.473	10.678	
Tilgodehavender fra salg	66.422	76.515	77.220	
Andre tilgodehavender	2.186	2.947	10.850	
Udskudt skatteaktiv	118	0	119	
Periodeafgrænsningsposter	16.327	18.573	8.594	
Likvide beholdninger	200.203	143.093	151.154	
Omsætningsaktiver i alt	295.788	247.601	258.615	
Aktiver i alt	1.733.619	1.721.306	1.731.971	

Balance (fortsat)

TELE Greenland		t.kr.		
Koncern	30.06.2014	30.06.2013	31.12.2013	
Egenkapital og forpligtelser				
Aktiekapital	150.000	150.000	150.000	
Overkursfond	180.357	180.357	180.357	
Reserve for nettoopskrivning	1.312	1.183	1.312	
Udbytte	27.260	0	47.000	
Overført overskud	597.826	564.169	566.773	
Egenkapital i alt	956.755	895.709	945.442	
Langfristede forpligtelser				
Udskudt skat	203.297	187.398	188.828	
Offentlige lån	2.282	2.282	1.701	
Gæld, Realkreditinstitutter	16.390	17.766	17.356	
Gæld, Bank	336.920	434.130	353.490	
Langfristede gældsforpligtelser	558.889	641.576	561.375	
Kortfristet forpligtelser				
Kortfristet del af langfristet gæld	81.988	48.239	81.987	
Modtagne forudbetalinger fra kunder	9.512	13.237	14.516	
Leverandører af varer og tjenesteydelser	19.384	16.021	37.957	
Selskabsskat	454	185	329	
Anden gæld	67.121	57.399	47.668	
Afledte finansielle instrumenter	39.516	48.940	42.697	
Kortfristede forpligtelser i alt	217.975	184.021	225.154	
Forpligtelser i alt	776.864	825.597	786.529	
Egenkapital og forpligtelser i alt	1.733.619	1.721.306	1.731.971	

Pengestrømsopgørelse

TELE Greenland				t.kr.
Koncern	1H 2014	1H 2013	Ændring i %	
Resultat før afskrivninger og finansielle poster (EBITDA)	139.358	141.365	(1,4)	
Ændring i driftskapital	8.298	(4.472)	-	
Pengestrømme fra drift før finansielle poster	147.656	136.893	7,9	
Renteindbetalinger og lignende indbetalinger	769	860	(10,6)	
Renteudbetalinger og lignende udbetalinger	(11.726)	(12.928)	9,3	
Pengestrømme fra ordinær drift	136.699	124.825	9,5	
Betalt selskabsskat	(147)	(96)	-	
Pengestrømme fra driftsaktivitet (FCF)	136.552	124.729	9,5	
Salg af materielle anlægsaktiver	0	986	(100,0)	
Køb af materielle anlægsaktiver	(50.809)	(38.748)	(31,1)	
Pengestrømme fra investeringsaktivitet	(50.809)	(37.762)	(34,6)	
Afdrag på langfristede gældsforpligtelser	(16.954)	(379)	(4.373,4)	
Udbetalt udbytte	(19.740)	(75.000)	0,0	
Pengestrømme fra finansieringsaktivitet	(36.694)	(75.379)	51,3	
Pengestrømme i alt	49.049	11.588	323,3	
Likvide midler primo	151.154	131.505	-	
Likvide midler ultimo	200.203	143.093	39,9	

Anvendt regnskabspraksis

Halvårsrapporten for TELE Greenland A/S-koncernen er aflagt i overensstemmelse med årsregnskabslovens bestemmelser for statslige aktieselskaber.

Halvårsrapporten er aflagt efter samme regnskabspraksis som årsrapporten 2013, dog uden noteapparat og uden enkelte mellemtotaler. Der henvises til årsrapporten for 2013 for en nærmere beskrivelse af anvendt regnskabspraksis. Formler, der er anvendt til beregning af nøgletal, kan ses nedenstående:

EBITDA	=	Resultat før afskrivninger, renter og skat
EBIT	=	Resultat før renter og skat (resultat af primær drift)
Bruttomargin	=	$\frac{\text{Bruttoresultat} \times 100}{\text{Nettoomsætning}}$
EBITDA-margin	=	$\frac{\text{EBITDA} \times 100}{\text{Nettoomsætning}}$
EBIT-margin	=	$\frac{\text{EBIT} \times 100}{\text{Nettoomsætning}}$
Egenkapitalens forrentning (ROE)	=	$\frac{\text{Årets resultat} \times 100}{\text{Gennemsnitlig egenkapital}}$
ROIC	=	$\frac{\text{Årets resultat} \times 100}{\text{Investeret kapital}}$
Finansiell gearing	=	$\frac{\text{Rentebærende gæld, netto} \times 100}{\text{Egenkapital}}$
Rentebærende gæld, netto	=	Rentebærende gæld - likvider
Soliditetsgrad	=	$\frac{\text{Egenkapital} \times 100}{\text{Balancesum}}$
Gennemsnitligt antal medarbejdere	=	Gennemsnitlig antal fuldtidsansatte (årsværk) udregnes efter normtimer, da ATP-metoden ikke kan anvendes i Grønland
Net working capital	=	Omsætningsaktiver - kortfristede forpligtelser